CHƯƠNG TRÌNH CHO VAY NGƯỜI LAO ĐỘNG

ĐI LÀM VIỆC Ở NƯỚC NGOÀI THEO HỢP ĐỒNG

(Theo Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015, Nghị định số 74/2019/NĐ-CP

ngày 23/9/2019 của Chính phủ và Quyết định số 12/2024/QĐ-TTg

ngày 31/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ)

1. Mục tiêu: Hỗ trợ và tạo việc làm cho người lao động đi làm việc ở

nước ngoài theo hợp đồng.

2. Đối tượng vay vốn

a) Người lao động thuộc hộ nghèo;

b) Người lao động thuộc hộ cận nghèo;

c) Người lao động là người dân tộc thiểu số;

d) Người lao động là thân nhân của người có công với cách mạng, được

UBND cấp xã xác nhận theo Mẫu số 4 ban hành kèm theo Nghị định số

74/2019/NĐ-CP ngày 23/9/2019 của Chính phủ;

đ) Người có đất thu hồi theo quy định tại Quyết định số 12/2024/QĐ-TTg

ngày 31/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ, có tên trong phương án đào tạo, chuyển

đổi nghề và tìm kiếm việc làm do UBND cấp huyện lập và tổ chức thực hiện.

3. Điều kiện vay vốn

a) Có năng lực hành vi dân sự đầy đủ;

b) Cư trú hợp pháp tại địa phương. Đối với người có đất thu hồi thì phải

có đăng ký thường trú trên địa bàn nơi Ngân hàng Chính sách xã hội giải quyết

thủ tục cho vay;

c) Có nhu cầu vay vốn để đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, đã ký

kết hợp đồng với doanh nghiệp đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài;

d) Có bảo đảm tiền vay theo quy định của pháp luật và của Ngân hàng

Chính sách xã hội (nếu có).

đ) Đối với người có đất thu hồi thì phải có Quyết định thu hồi đất trong

thời hạn 5 năm kể từ ngày có Quyết định thu hồi đất.

4. Mục đích sử dụng vốn vay

Vốn vay được sử dụng vào việc chi trả các khoản chi phí đi làm việc ở nước

ngoài theo quy định được ghi trong hợp đồng ký kết giữa người lao động và doanh

nghiệp đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài.

5. Mức cho vay

Mức cho vay tối đa bằng 100% chi phí đi làm việc ở nước ngoài theo hợp

đồng đã ký kết giữa người lao động và doanh nghiệp đưa người lao động đi làm

việc ở nước ngoài.

6. Thời hạn cho vay

Thời hạn cho vay không vượt quá thời hạn làm việc ở nước ngoài của người

lao động ghi trong hợp đồng ký kết giữa người lao động và doanh nghiệp đưa người

lao động đi làm việc ở nước ngoài.

7. Lãi suất cho vay

Lãi suất cho vay bằng lãi suất cho vay đối với hộ nghèo do Thủ tướng

Chính phủ quy định trong từng thời kỳ (hiện nay là 6,6%/năm).

Lãi suất nợ quá hạn bằng 130% lãi suất cho vay.

8. Đảm bảo tiền vay

Đối với mức vay từ 100 triệu đồng trở lên (người có đất thu hồi thì mức

vay trên 100 triệu đồng), khách hàng phải thực hiện bảo đảm tiền vay theo quy

định của pháp luật và của Ngân hàng Chính sách xã hội.

9. Phương thức cho vay

Cho vay trực tiếp đến người lao động tại trụ sở Ngân hàng Chính sách xã

hội nơi cho vay./.